
 

HERPESWIRUS GŁÓWNĄ PRZYCZYNĄ 
„KOCIEGO KATARU” 

Specjaliści ABCD zalecają szczepienie 
większej liczby kotów 
Lizbona, grudzień 2006 r. – Europejski Komitet Doradczy ds. Chorób Kotów 
(ABCD) opublikował dzisiaj pierwsze w Europie wytyczne dotyczące 
szczepienia przeciwko herpeswirusowi kociemu typu 1 ( FHV-1).  Wytyczne te 
zalecają coroczne dawki przypominające szczepionki przeciwko wirusowi 
FHV-1, który jest najczęstszą przyczyną choroby górnych dróg oddechowych 
u kotów. 
„W celu najskuteczniejszej ochrony przeciwko FHV-1 zalecamy wykonanie 
dwóch pierwszych szczepień u kociąt przed upływem 12. tygodnia życia w 
odstępie 2-4 tygodni, a następnie dawki przypominającej po upływie roku. 
Ten program (dwie dawki podstawowe z coroczną dawką przypominającą) 
zaleca się również w przypadku kotów dorosłych o nieznanej historii 
szczepień i niezależnie  od tego, czy podawana szczepionka zawiera wirus 
inaktywowany, czy żywy atenuowany”- powiedział profesor Etienne Thiry 
(Liege, Belgia), członek ABCD i uznany na świecie ekspert w dziedzinie 
herpeswirusów. 
 
Dożywotni nosiciele  
Jakkolwiek prawdą jest, że zakażenie naturalne może prowadzić do nabycia 
trwałej odporności, to jednak ceną za to jest przebycie poważnej choroby i 
zarażenie nią innych kotów. Objawy kliniczne ustępują zwykle w ciągu od 1 do 
2 tygodni, ale większość zarażonych kotów staje się dożywotnimi nosicielami 
wirusa. Po wyzdrowieniu zarazek ozostaje w stanie latencji w zwojach nerwu 
trójdzielnego. Stres w sytuacjach takich jak tymczasowe przebywanie w hotelu 
dla kotów, przeprowadzka lub poród może doprowadzić do reaktywacji 
zakażenia latentnego, a przez to do wznowienia wydalania wirusów czy nawet 
nawrotu choroby i.  
Również leczenie kortykosteroidami może spowodować reaktywację 
zakażenia latentnego. Latentnie zakażone koty są jednym z głównych źródeł 
nowych infekcji, dlatego właściwy program szczepień leży w interesie 
wszystkich kotów. 
 
Coroczne dawki przypominające 
Ponieważ infekcja FHV-1 jest bardzo powszechna i powoduje tak poważną 
chorobę, podstawowe szczepienie wszystkich kotów uważa się za 
konieczność. Z uwagi na dostępne obecnie wyniki badań naukowych ABCD 
zaleca coroczne dawki przypominające, zwłaszcza w przypadku kotów 
narażonych na sytuacje wysokiego ryzyka, jak np. przebywanie w hotelach dla 
kotów, w domach z większą liczbą kotów lub udział w wystawach. W 
sytuacjach uznanych za mało ryzykowne (np. koty nigdy nie wychodzące z 
domu, bez możliwości kontaktu z innymi kotami) można stosować dawki 
przypominające raz na trzy lata. 



„Szczepienie stanowi skuteczną ochronę przed chorobą, zapobiegając w 
ponad 90% jej klinicznym objawom i ograniczając wydalanie wirusów oraz 
możliwość reaktywacji zakażenia latentnego” - dodaje profesor Thiry. 
ABCD zdaje sobie sprawę, że jednoskładnikowe szczepionki przeciwko FHV 
nie są dostępne i że na rynku są preparaty mieszane zawierające także 
antygeny kaliciwirusa kotów i innych zarazków”- wyjaśnia profesor Marian 
Horzinek (Utrecht, Holandia), przewodniczący ABCD. „Dlatego coroczne 
szczepienie przypominające przeciwko herpeswirozie może oznaczać 
wstrzyknięcie także innych antygenów, które mogą zapewnić dłuższą ochronę 
przed chorobą”. 
 
FHV-1 wyczerpuje i osłabia   
FHV-1 stanowi najczęstszą przyczynę wirusowych chorób górnych dróg 
oddechowych kotów. Chociaż nie muszą one prowadzić do śmierci, to jednak 
powodują niekiedy ciężkie zaburzenia oddechowe, uciążliwe zarówno dla 
kota, jak i dla właściciela. Kot  zakażony FHV-1 z reguły cierpi na zapalenie 
błony śluzowej nosa i spojówek, a czasem także na owrzodzenie rogówki. Z 
uwagi na jej wysoką zaraźliwość choroba ta pojawia się najczęściej wśród 
kotów przebywających w skupiskach, np. w hotelach dla kotów, schroniskach, 
hodowlach i w domach z większą liczbą kotów. 
Szczegółowe informacje oraz pełny tekst wytycznych ABCD odnośnie choroby 
wywołanej przez herpeswirusa kotów znajdują się na stronie www.abcd-
vets.org. Wytyczne te obejmują również zalecenia dotyczące konkretnych 
sytuacji, jak np. kotów z obniżoną odpornością, kotów w hodowlach oraz 
kotów poddawanych leczeniu kortykosteroidami. 
Wytyczne dotyczące choroby wywołanej przez herpeswirusa kotów zostały 
przyjęte na czwartym zgromadzeniu ABCD, które odbyło się w Lizbonie  w 
dniach 27-29 września 2006 r. Na zgromadzeniu zespół omówił również 
chorobę wywołaną przez kaliciwirusa kotów, dla której wytyczne są obecnie w 
trakcie przygotowywania. 
 

Uwagi dla wydawców 
 Europejski Komitet Doradczy ds. Chorób Kotów (ABCD) jest niezależnym zespołem 17 lekarzy weterynarii z dziesięciu 

państw Europy, wybitnych ekspertów w dziedzinie immunologii, wakcynologii i/lub chorób kotów. ABCD został powołany 
w celu opracowania wytycznych odnośnie zapobiegania i leczenia głównych chorób zakaźnych kotów w Europie w 
oparciu o najnowszy stan wiedzy. 

 Szczegółowe informacje na stronie www.abcd-vets.org. 
 Wywiady, zdjęcia (mówców, zakażonych kotów etc.) i logo ABCD są dostępne na życzenie. 
 Firma Merial, zajmująca się produkcją leków weterynaryjnych, przyczyniła się do powołania  ABCD i wspiera tę 

inicjatywę finansowo. Merial jest światowym liderem w dziedzinie leków weterynaryjnych i innowacyjną firmą, która 
dostarcza szeroką gamę produktów poprawiających stan zdrowia i zapewniających dobrostan oraz podnoszących 
wydajność wielu gatunków zwierząt. Więcej informacji na stronie www.merial.com. 

 
W celu uzyskania więcej informacji prosimy o kontakt z: 
Karin de Lange – Rzecznik prasowy / prasa weterynaryjna 
Telefon: +33 299 07 87 10 
Email: karin.delange@abcd-vets.org 
 
lub 
 
Mars Webb – Specjalista ds. komunikacji / media konsumenckie 
Telefon: +44 208 835 0372 
Email: mars.webb@abcd-vets.org 


